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  موټر خوندي د ځوانانو تنکي د 
ملګري  لپاره چلولو  

 

 د پریزنټشن لیږد 

 

 
 



 1  سلایډ
 
 د خوندي تنکي ځوانانو د موټر چلولو پریزنټیشن لپاره د ملګرو تھ ښھ راغلاست! 
 

موږ ډیر خوښ یو چې تاسو دلتھ یاست. ستاسو ګډون او نظر زموږ لپاره خورا ارزښتناک دی ځکھ چې موږ د تنکي ځوانانو  
لپاره د خوندي موټر چلولو عادتونو د ودې لپاره پھ ګډه کار کوو. مخکې لدې چې موږ پیل وکړو، موږ والدین او سرپرستانو  
QRتھ بلنھ ورکوو چې پھ سکرین کې ښودل شوي  کوډ پھ کارولو سره د پریزنټیشن څخھ مخکې لنډه پوښتنھ بشپړه کړي.   
 دا پوښتنھ پھ بشپړ ډول داوطلبانھ ده او د غونډې پھ پای کې بھ د لنډې ارزونې او د پریزنټیشن وروستھ پوښتنھ تعقیب شي. 
 
والدین: تاسو یوازې د موټر کیلي نھ لرئ. تاسو پھ سړک کې د خپل تنکي ځوانانو د خوندیتوب کلیدي یاست. څیړنې پھ 
دوامداره توګھ ښیې چې والدین د څرخ تر شا د تنکي ځوانانو پھ چلند کې ترټولو لوی نفوذ لري. د روښانھ تمو پھ ټاکلو او د 
 خوندي موټر چلولو ماډل کولو سره، تاسو د مسؤل عادتونو لپاره اساس جوړوئ.
 
د موټر چلولو زده کړې مسلکیانو پھ توګھ، موږ دلتھ یو ترڅو ستاسو د تنکي ځوانانو لپاره د پوھې، مھارتونو او پریکړې 
 کولو وسیلو قوي بنسټ جوړولو کې ستاسو ملاتړ وکړو. مګر موږ دا یوازې نشو کولی.
 
 والدین: د خپل تنکي ځوانانو د انتخابونو لارښود کولو لپاره روښانھ قواعد او دوامداره پایلې رامینځتھ کړئ.
 
 ځوانان: ھر کلھ چې موټر چلوئ، د خوندي او ھوښیارانھ پریکړو پھ کولو سره باور ترلاسھ کړئ.
 
 پھ ګډه، موږ کولی شو د خوندیتوب کلتور رامینځتھ کړو چې د ژوند لپاره دوام وکړي.
 

2  سلایډ  
 

والدین یا سرپرست باید  مخکې لھ دې چې موږ پیل وکړو، زه غواړم پھ یوه خورا مھمھ اړتیا ټینګار وکړم: ځوانان او د دوی 
دقیقې پریزنټیشن د متقابل او ھمکارۍ لپاره ډیزاین شوی. تاسو بھ پھ څو   90د دې پریزنټیشن پھ اوږدو کې یوځای کښیني. دا 

فعالیتونو کې یوځای کار وکړئ چې خلاصې اړیکې او ګډې پریکړې کولو تھ اړتیا لري. ستاسو ګډ ګډون د دې تجربې څخھ  
 ډیره ګټھ پورتھ کولو او د خوندي موټر چلولو عادتونو بنسټ ایښودلو لپاره اړین دی. 
 

3  سلایډ  
 
 دلتھ د یو مور او پلار څخھ بل تھ پیغام دی. ویډیو: د یو مور او پلار څخھ بل تھ 
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4  سلایډ  
 

د ھغو والدینو یا سرپرستانو لپاره چې ھسپانوي، عربي، چینایي، دري، فارسي، کوریایي، پښتو، اردو یا ویتنامي خبرې  
QRکوي، تاسو کولی شئ دا پریزنټیشن د دې سلاید کې د  کوډ پھ کارولو سره تعقیب کړئ.    
 
 ورجینیا والدینو تھ پھ لاندې برخو کې کلیدي رول ورکوي: 
 • تنکیو ځوانانو تھ د موټر چلولو تدریس 
 • تنکیو ځوانانو تھ د خپل زده کونکي جواز ترلاسھ کولو اجازه ورکول

• د موټر چلولو امتیازات تر ھغھ وختھ پورې نھ ورکول تر څو چې دوی احساس وکړي چې تنکیو ځوانانو د موټر چلولو  
 لپاره چمتو او/یا کافي بالغ شوي دي
 • د جواز ورکولو د فراغت قوانینو پلي کول 
 • د موټر چلولو امتیازات ځنډول کھ تنکیو ځوانانو مسؤلیت نھ وي
 
 د دې پریزنټیشن پھ جریان کې، موږ بھ لاندې ھر یو موضوع تھ پام وکړو. 
 

5  سلایډ  
         
 د ځوانانو موټر چلول: والدین: تاسو کلیدي یاست 
 
 

6  سلایډ  
 

موټر چلولو زده کړه اړینھ ده، خو یوازې د موټر چلولو مھارتونھ د خطرناک چلند مخھ نھ نیسي. خطرناک  کھ څھ ھم د 
ډیری وختونھ د کمزورې پریکړې کولو پایلھ وي، نھ  -لکھ سرعت، ګډوډ موټر چلول، یا د نشې لاندې موټر چلول  -چلندونھ 

د مھارت نشتوالی. لھ مطالعې وروستھ مطالعھ تاییدوي چې د والدینو ښکیلتیا د خطرناک چلندونو او د ځوانانو د موټر چلولو  
د پیښو کمولو لپاره یو لھ خورا اغیزمنو لارو څخھ دی. ستاسو لارښوونھ، تمې، او دوامداره څارنھ ریښتینی توپیر رامینځتھ 
کوي. موږ ھیلھ لرو چې د نن شپې پریزنټیشن الھام بخښونکی وي: ستاسو د ځوانانو سره د خوندي انتخابونو پھ اړه 
خلاصې، روانې خبرې اترې، د دوی د موټر چلولو عادتونو فعالھ څارنھ، او دوامداره لارښوونې ځکھ چې دوی د موټر 
 چلولو تجربھ ترلاسھ کوي. 

بلکھ پھ خوندي او مسؤلیت سره   -پھ ګډه، موږ کولی شو ځوانانو سره مرستھ وکړو چې نھ یوازې موټر چلول زده کړي 
 موټر چلول زده کړي.
 

7  سلایډ  
 
 راځئ چې د ځوانانو د موټر چلولو خطرونو او د ځوانانو د دماغ پھ اړه وغږیږو.
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8  سلایډ  
 
د خوندي موټر چلوونکي کېدل څھ معنی لري؟ ایا خوندي موټر چلول د مھارت پھ اړه دي؟ ښھ پریکړه کول؟ د موټر چلولو 
 پاک ریکارډ؟ ځواب پھ ھغھ پورې اړه لري چې تاسو یې پوښتنھ کوئ.

ھغھ څوک چې خوندي تعقیبي   -والدین ډیری وختونھ یو ښھ موټر چلوونکی د خوندي موټر چلوونکي پھ توګھ تعریفوي 
 فاصلھ ساتي، د سرعت محدودیتونھ مراعات کوي، او د بلوغت او مسؤلیت سره موټر چلوي.
لھ بلې خوا، ځوانان ممکن ښھ موټر چلول پھ مختلف ډول تعریف کړي. د مثال پھ توګھ، ځینې ممکن باور ولري چې دوی 
ښھ موټر چلوونکي دي کھ چیرې دوی کولی شي پھ لوړ سرعت کې پرتھ لھ ټکر څخھ تیز منحنی حرکت وکړي. دا درک د  
دماغ د ودې لخوا اغیزمن کیږي: د ځوانانو د دماغ ھغھ برخھ چې د خطر او اوږدمھالھ پایلو د پوھیدو مسؤلیت لري لاھم پھ 
 بشپړ ډول وده نھ ده کړې. پھ پایلھ کې، ځوانان ممکن خطر کم ارزوي یا د دوی د موټر چلولو وړتیاوې ډیرې اټکل کړي. 
 

9  سلایډ  
 

حتی "ښھ" تنکي ځوانان ټکر کوي. دا ځکھ چې ټول نوي موټر چلوونکي تجربھ  -د موټرو ټکرونھ ھر چا تھ پیښ کیدی شي 
 نلري او د ټکر احتمال ډیر وي. 
 
 د دې پریزنټیشن پھ اوږدو کې بھ موږ د تنکي ځوانانو د موټر چلولو خطرونو تھ پھ ډیر تفصیل سره پام وکړو. 
 

10  سلایډ  
 

• ځوانان د شپې لھ خوا موټر چلولو سره څنګھ چلند کوي؟ ځوانان د شپې لھ خوا د خپلو والدینو سره د موټر چلولو لپاره ډیر  
 لږ تماس لري، او دوی پھ بدنامھ توګھ لھ خوب څخھ ھم محروم دي. 

• د موټر ډول د ځوانانو د موټر چلولو چلند څنګھ اغیزه کوي؟ کھ تاسو پلان لرئ چې خپل تنکي ځوان تھ یو ځلیدونکی سور  
سپورتي موټر ورکړئ، دا ممکن ستاسو د ماشوم لپاره غوره انتخاب نھ وي. ستاسو ماشوم د کورنۍ پھ وین کې د سیالۍ 
 کولو احتمال ډیر کم دی. 
• د تنکي ځوانانو دماغ څنګھ د والدینو د لارښوونې نشتوالی اداره کوي؟ ساینس خورا روښانھ دی: والدین مھم دي، او ښھ  
 والدین کولی شي د ځوانانو حادثې د پام وړ کمې کړي او د تراژیدي مخھ ونیسي. 

• یو نابالغ دماغ څنګھ الکول، چرس، او نور مخدره توکي اداره کوي؟ د تنکي ځوانانو دماغ د پایلو او خطرونو پھ پوھیدو  
کې ستونزه لري. لھ بده مرغھ، تنکي ځوانان ممکن د موټر چلولو پھ اړه دوه ځلھ فکر ونھ کړي پداسې حال کې چې معلول 
 وي.
 

11  سلایډ  
 

کلنۍ پورې بالغ نھ کیږي.  ۲۵کھ تاسو باور لرئ چې دا وینا ریښتیا ده، خپل لاس پورتھ کړئ: دماغ تر   
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12  سلایډ  
 

٪ وده کړې ده. د مخکینۍ لوب، چې استدلال، قضاوت او پریکړه کول  80د ځوانانو دماغ یوازې شاوخوا  -دا ریښتیا ده 
کلنۍ پورې نھ. 25معمولا تر  -کنټرولوي، وروستی بالغ دی   

ځوانان تیز ذھنونھ لري، مګر دوی لاھم د خطر اداره کولو زده کړه کوي. د دوی دماغونھ دا دي: خطر کم اټکل کوي، او د 
 شدید، ھیجان پر بنسټ تجربې لټوي.

لھ ھمدې املھ ځوانان ممکن سرعت، ټیلګیټ، د موټر چلولو پرمھال خپل تلیفونونھ وکاروي، یا د ستړي یا معلولیت پھ وخت  
 کې موټر چلوي. 
 

دوی   -تر ھغھ چې د دوی دماغ پھ بشپړه توګھ وده وکړي، والدین باید د دوی د ځوانانو "مخکېنۍ لوب" پھ توګھ عمل وکړي 
 د موټر چلولو تر شا خوندي انتخابونو تھ لارښوونھ کوي. 
 

13  سلایډ  
 

موټرونھ نھ ټکر کوي؛ خلک یې ټکر کوي. موټر چلوونکی، پھ ځانګړې توګھ ځوان موټر چلوونکی، د موټرو خوندیتوب  
کې یو کمزوری اړیکھ ده. دا پھ زړه پورې ده چې یادونھ وکړو چې د ټکر معلومات ښیې چې زاړه ځوانان چې ډیر موټر  
چلولو وخت لري ډیرې ټکرونھ لري. د زړو ځوانانو لپاره د ټکر لوړه کچھ د دوی د موټر چلولو ډیر امتیازاتو، لږ  
محدودیتونو، او د والدینو لږ څارنې تھ منسوب کیږي. د ټکر دې لوړې کچې عمومي اسامبلھ وھڅولھ چې د لویو ځوانانو 
 لپاره د ځوانانو د مسافرینو محدودیتونھ بیاکتنھ وکړي. 
 

14  سلایډ  
 

دا د تجربې نشتوالي او خطرناک   -ډیری تنکي ځوانان ټکرونھ د موټر چلولو د کمزورو مھارتونو لھ املھ نھ رامنځتھ کیږي 
 چلند لھ املھ رامنځتھ کیږي. حتی ماھر ځوانان چې غیر ضروري خطرونھ اخلي د ټکر احتمال ډیر وي.
 
CDCد  پھ وینا: تنکي ځوانان د لویانو پھ پرتلھ ډیر احتمال لري چې خطرناک حالتونھ کم ارزوي. دوی د پریکړې کولو   
 جدي غلطیو کولو تھ ھم ډیر لیوالھ دي چې د جدي ټکرونو لامل کیږي 

تنکي ځوانان کولی   -پھ ځانګړي توګھ د والدینو څخھ  -ښھ خبر؟ چلندونھ بدلیدلی شي. د وخت، تجربې او لارښوونې سره 
شي د موټر چلولو خوندي عادتونھ رامینځتھ کړي. والدین د موټر چلولو تر شا د خپل تنکي ځوان ذھنیت پھ جوړولو کې  
 ترټولو اغیزمن رول لوبوي. 
 

15  سلایډ  
 
 ویډیو: ھیڅ مور او پلار نھ غواړي چې دا دروازه وټکوي. 
 

16  سلایډ  
 

ټکر، ټپي کېدل، یا بدتر. خو د موټر چلوونکي د زده کړې ھدف  -ډٻری وخت، بدلون د یو څھ ناوړه پیښې وروستھ راځي 
ھوښیار او خوندي انتخابونھ وکړي. کھ دا مخنیوی دی. موږ غواړو چې ځوانان او کورنۍ د تراژیدي د رامنځتھ کیدو دمخھ 

د سیټ بیلټ اغوستل وي، د ګډوډۍ څخھ ډډه کول وي، یا د سرعت نھ ویل وي، دا پریکړې ھرکلھ چې تاسو موټر چلوئ  
مھمې دي. راځئ چې د بیدارۍ زنګ تھ انتظار ونھ کړو. راځئ چې فعال، قصدي او خوندیتوب تھ ژمن واوسو؛ اوس پیل  
 کوو. 
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17  سلایډ  
 
 تاسو د موټر چلولو د موټر چلولو پھ وخت کې کوم ډول رول ماډل یاست؟

او ستاسو لھ مثال څخھ زده کړه کوي.  -ځوانان تل ګوري   
 
SADDد لیبرټي میوچل او  لخوا یوې مطالعې موندلې چې ډیری والدین پھ غیر ارادي ډول د موټر چلولو ناامنھ چلندونھ   

ځوانان وایي چې د دوی والدین حتی د   ٪۴۱ماډل کوي، لکھ د موټر چلولو پھ وخت کې پیغامونھ لیږل. پھ حقیقت کې: 
وایي چې د دوی والدین دا عملونھ توجیھ کوي.  ٪۲۸ودرولو غوښتنھ کولو وروستھ ھم خطرناک چلندونھ دوام لري.    

 
ستاسو د ځوانانو پوھھ جوړوي چې پھ  د "تجربھ لرونکي موټر چلونکي" کیدل بد عادتونھ نھ توجیھ کوي. ستاسو انتخابونھ 

سړک کې د منلو وړ څھ دي. څیړنھ دا ھم ښیې چې ھغھ والدین چې د څښاک او موټر چلولو ماډل کوي یا د الکولو پھ 
پھ ځانګړي توګھ کلھ چې دوی کالج یا  -وړاندې اجازه ورکوي کولی شي د دوی د ځوانانو راتلونکي چلند اغیزمن کړي 

 بلوغ تھ لیږدوي. پای کرښھ: تل خوندي، مسؤل موټر چلول ماډل کړئ. ستاسو کړنې د کلمو پھ پرتلھ لوړ غږ کوي. 
 

81  سلایډ  
 

والدین: د خپل تنکي ځوان د خوندي ساتلو لپاره، فعال اوسئ او دا روښانھ کړئ چې تاسو مسؤل یاست. د دوی خوندیتوب  
 ستاسو پھ لارښوونھ او حدودو پورې اړه لري. 
ځوانان: باور اتوماتیک نھ دی. دا د مسؤلانھ انتخابونو او دوامداره چلند لھ لارې ترلاسھ کیږي. او یوځل چې ترلاسھ شي، دا 
 د دوامداره ښو پریکړو لھ لارې دوام کولی شي.
 

19  سلایډ  
 
 راځئ چې اوس د زده کونکي جواز ترلاسھ کولو او خپلو ځوانانو تھ د موټر چلولو زده کړې پھ اړه وغږیږو.
 

20  سلایډ  
 

میاشتې عمر ولري، د  ۶کالھ او   ۱۵پھ ویرجینیا کې د زده کړې د جواز ترلاسھ کولو لپاره، یو تنکی ځوان باید: لږترلږه 
مور او پلار یا سرپرست اجازه ولري؛ د ھویت، استوګنې او قانوني شتون ثبوت وړاندې کړي (د متحده ایالاتو تابعیت ولري 
DMVیا پھ قانوني توګھ پھ متحده ایالاتو کې د شتون اجازه ولري)؛ پھ  کې دوه ازموینې پاس کړي: د سړک نښې ازموینھ د  

نمرې سره. ٪۸۰نمرې سره او د عمومي پوھې ازموینھ د لږترلږه  ۱۰۰٪  
 
DMVد خپل نږدې  پیرودونکي خدماتو مرکز موندلو او د فعالیت ساعتونو چک کولو لپاره، لیدنھ وکړئ:  
dmv.virginia.gov 

ډیری بیمې شرکتونھ د زده کړې د جواز لرونکي تنکي ځوانانو تھ اړتیا نلري چې سمدلاسھ د کورنۍ د موټر پالیسۍ کې 
 اضافھ شي مګر دا تل غوره ده چې د تایید لپاره لھ خپل چمتو کونکي سره وګورئ. 
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21  سلایډ  
 
 ایا تاسو پوھیږئ؟ نږدې نیمایي تنکي ځوانان پھ لومړۍ ھڅھ کې د زده کونکي د جواز ازموینھ نھ پاس کوي 

ورځې انتظار وکړي او د بیا ازموینې فیس ورکړي. کھ  15کھ تاسو پھ ازموینھ کې ناکام شئ، دوی باید د بیا ازموینې دمخھ 
ستاسو تنکي ځوان د دریو ھڅو وروستھ د ورجینیا د زده کونکي د جواز ازموینھ کې بریالی نشي، دوی بھ اړتیا ولري چې د  
DMVبیا ھڅھ کولو دمخھ اضافي روزنھ بشپړه کړي. پھ ځانګړي توګھ، دوی باید  تھ د لاندې څخھ یو بشپړولو ثبوت چمتو   
 کړي:

ناستې)، یا  36• د ټولګي پر بنسټ د موټر چلولو زده کړې کورس (  
ساعتھ موټر چلولو لارښود کورس، کوم چې د ورجینیا د موټر چلولو لارښود پر بنسټ والړ دی او آنلاین یا پھ  8• د 

DMVشخصي توګھ د  جواز لرونکي موټر چلولو ښوونځي لھ لارې شتون لري.   
 
 دا اړتیا باید د دریمې ناکامې ھڅې وروستھ او مخکې لدې چې دوی څلورم ځل ازموینھ ورکړي، پوره شي. 
 
د ځنډ څخھ د مخنیوي لپاره، سپارښتنھ کیږي چې تنکي ځوانان د ټولګي د موټر چلولو زده کړې کورس بشپړولو دمخھ د زده 
  DMVکونکي د جواز ازموینھ واخلي. پھ دې توګھ، کھ دوی درې ځلھ ناکام شي، نو وروستھ د ټولګي کورس بشپړول بھ د 
 اړتیا پوره کړي او دوی تھ بھ اجازه ورکړي چې بیا ازموینھ ورکړي.
خپل تنکي ځوانان وھڅوئ چې پھ بشپړه توګھ مطالعھ وکړي او پھ لومړۍ ھڅھ کې د بریالي کیدو ھدف ولري. دا وخت  
 خوندي کوي او پروسھ پھ اسانۍ سره پرمخ وړي! 
 

22  سلایډ  
 

نو اوس ستاسو تنکي ځوان د زده کونکي جواز لري او د موټر چلولو لپاره چمتو دی. او، والدین: ایا تاسو چمتو یاست؟ تاسو  
یې د   15ساعتھ موټر چلولی دی، چې لھ دې ساعتونو څخھ  45بھ اړتیا ولرئ چې تصدیق وکړئ چې ستاسو ماشوم لږترلږه 

لمر لوٻدو وروستھ دي، مخکې لدې چې ستاسو تنکي ځوان خپل جواز ترلاسھ کړي. د موټر چلولو تمرین باید د قانون اړتیاو  
پوره کولو لپاره د وخت راټولولو څخھ ډیر وي. د موټر چلولو تمرین باید معنی لرونکي، پلان شوي، لارښود تمرین غونډې  

د موټر چلولو نوي شرایطو سره   ولري چې د موټر چلولو ټول مھارتونھ او چاپیریال پکې شامل وي. ځوانان پھ اسانۍ سره
ساعتونو لارښود کې درسونھ تعقیب کړي، ترڅو نوی موټر   45تطابق نھ کوي. دوی د والدینو لارښود تھ اړتیا لري چې د 

 چلوونکی پھ خوندي ډول پھ نوي سیمھ کې حرکت کول زده کړي او د موټر چلولو مھارتونھ پھ سمھ توګھ تمرین کړي.
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23  سلایډ  
 

مګر د سمو وسایلو سره، دوی کولی شي غوره روزونکي وي.   -ډیری والدین د موټر چلولو روزل شوي روزونکي نھ دي 
ساعتونو والدین / تنکي ځوانانو د موټر چلولو لارښود د دې لپاره ډیزاین شوی چې والدینو سره مرستھ وکړي چې پھ   45د 

خوندي او مؤثره توګھ د دوی تنکي ځوانانو تھ د موټر چلولو مختلفو تجربو لھ لارې لارښوونھ وکړي، لھ اساسي څخھ تر 
 ډیرو پیچلو حالتونو پورې.
 
  -دا لارښود وړاندې کوي: پرلھ پسې، د مھارت جوړونې درسونھ چې د ټیټ خطر څخھ لوړ خطر چاپیریال تھ حرکت کوي 

پارکینګ ځایونو کې پیل کیږي او د ګاونډیو سړکونو، سپک ترافیک، کلیوالي سړکونو، لویو لارو، او پھ پای کې، د ښار د 
موټر چلولو لھ لارې پرمختګ کوي. د موټر چلولو د پراختیا د ھرې مرحلې لپاره روښانھ زده کړې اھداف. د روزنې 
ستراتیژۍ او لارښوونې ترڅو والدینو سره د موټر چلولو غلطیو پیژندلو او سمولو کې مرستھ وکړي پداسې حال کې چې د  
 دوی تنکي ځوانانو باور د موټر چلولو تر شا رامینځتھ کوي.
 

میاشتو زده کونکي د جواز دورې پھ اوږدو کې د منظم تمرین غونډو پلان کولو لپاره لارښود  9والدین ھڅول کیږي چې د 
ساعتونو څخھ ډیر وي. پھ ھر درس کې د مھارت مھارت لپاره   45وکاروي، چې ھدف یې د څارنې شوي موټر چلولو اړین 

ھر تنکي ځوان پھ خپل سرعت زده کوي. راتلونکي درس تھ د تګ دمخھ  -اټکل شوی وخت شامل دی مګر پھ یاد ولرئ 
څومره وخت اړتیا وي مصرف کړئ. لھ تاسو څخھ بھ ھم وغوښتل شي چې د خپل ماشوم پرمختګ پھ دوره یي ډول 
 .NP، یا د اړتیاوو تمرین لپاره Sوارزوئ او ھر مھارت پھ لاندې ډول پھ نښھ کړئ: د قناعت وړ لپاره 

ساعتونو موټر چلولو لاګ کې د خپل تمرین وخت ثبت کړئ. دا غوره ده چې   45ډاډ ترلاسھ کړئ چې د لارښود پھ شا کې د 
د ھرې ناستې وروستھ لاګ تازه کړئ ترڅو دقیق ریکارډ وساتئ. اوس، راځئ چې ځینې مھم شیان وپلټو چې تاسو بھ یې  
 ستاسو د ماشوم سره د زده کړې کې مرستھ وکړئ ځکھ چې دوی یو خوندي، مسؤل موټر چلوونکی کیږي.
 

24  سلایډ  
 
لومړی، د دې لپاره پلان جوړ کړئ چې دا د یوځای لپاره خوندور وخت وي. دا د "اړیکو" یو ښھ فرصت دی. د موټر چلولو 
پھ دنده تمرکز وکړئ او د کورنۍ ستونزې پھ کور کې پریږدئ. مګر انتظار مھ کوئ تر ھغھ چې تاسو بیړني حالت ولرئ 
ترڅو زده کړئ چې څنګھ د مسافر څوکۍ څخھ موټر کنټرول کړئ. پھ پارکینګ کې د خپل تنکي ځوان سره د موټر چلولو 
 څوکۍ کې، د مسافر څوکۍ څخھ د خپل چپ لاس سره د موټر سټیرینګ او کنټرول تمرین وکړئ.
 

25  سلایډ  
 

تاسو کولی شئ د مسافرو لھ څوکۍ څخھ د موټر سرعت ھم کنټرول کړئ. کھ تاسو د څوکیو ترمنځ د پارکینګ بریک سره  
 موټر لرئ، د خوشې کولو تڼۍ پھ فشارولو او د پارکینګ بریک پورتھ کولو سره د موټر ودرولو تمرین وکړئ. 
کھ ستاسو زده کونکی ویره ولري او ډیر سرعت وکړي، د مسافرو لھ څوکۍ څخھ د ډرایو څخھ نیوټرل تھ د لیږد تمرین 
 وکړئ.
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26  سلایډ  
 

د تمرین پھ جریان کې د خبرو اترو پلان پھ اړه لھ خپل تنکي ځوان سره مخکې لھ مخکې خبرې وکړئ. د تبصرې موټر  
ارزښتناکھ وسیلھ ده چې تاسو یې د دې لپاره لرئ چې وګورئ چې ستاسو تنکي ځوان د موټر  چلولو تھ وھڅوئ! دا ترټولو 

چلولو چاپیریال څنګھ پروسس کوي. لھ خپل تنکي ځوان څخھ وغواړئ چې "د ترافیک انځور پھ لوړ غږ ولولئ" ھر ھغھ  
څھ تشریح کړي چې ممکن ستاسو د سفر لاره اغیزه وکړي. د مثال پھ توګھ، کلھ چې ستاسو تنکي ځوان سرعت بدلوي،  
دوی ممکن ووایی: "سور څراغ، عکس وګورئ، د سرعت کونکي څخھ پښھ خوشې کړئ او بریک کول پیل کړئ." پھ 
 حقیقت کې، تاسو باید "عکس وګورئ او سرعت کونکي اسانھ کړئ" ډیر واورئ!
 
دا تقویھ کړئ چې شنھ څراغ معنی لري چې د تګ دمخھ څلور لارې وپلټئ او د سور څراغ چلونکي موټر چلوونکو تھ پھ لټھ 
 کې اوسئ.
 

خپل تنکي ځوان وھڅوئ چې د موټر چلولو دمخھ خپلھ لاره پلان کړي ترڅو احتمالي ننګونو، لکھ بوخت څلور لارې،  
 ستونزمنې ګرځېدنې، یوځای کیدل، او د ترافیک ګڼې ګوڼې نور حالتونھ اټکل کړي. 
 

لاره پلان کړي ترڅو د کیڼ اړخ ستونزمن ګرځېدو څخھ مخنیوی وکړي.خپل تنکي ځوان وھڅوئ چې خپلھ   
 

ساعتھ لارښود پھ ھر درس کې د زده کړې لپاره ډیر څھ شتون لري، نو خپل تنکي ځوان تھ د راتلونکي درس تھ د تګ  45د 
دمخھ پھ ھره کچھ کې مھارت ترلاسھ کولو لپاره کافي وخت ورکړئ. کھ امکان ولري، ھڅھ وکړئ چې د شپې موټر چلول د 
 لارښوونې پھ ھره برخھ کې شامل کړئ.
 

27  سلایډ  
 
والدین: تاسو باید د موټر شاتھ ترافیک وڅارئ د مسافر د اړخ لید ھنداره تنظیم کړئ یا د لمر ویزر کې د عکس څخھ د شا  
 لید ھنداره وکاروئ.
 د لارښوونو ورکولو دمخھ د عکسونو، او د موټر د اړخونو او مخکې ځای وګورئ. 
ھدایات ساده او لنډ وساتئ. لومړی لارښوونھ وکړئ چې چیرتھ لاړ شئ، او بیا ھغھ عمل بیان کړئ چې باید ترسره شي 
(لکھ، "پھ بل څلور لارې کې، ښي خوا تھ وګرځئ.") پداسې حال کې چې ستاسو تنکی ځوان یو تمرین ترسره کوي، ستاسو  
نظر باید دقیق او سمدستي وي. کھ کومھ تېروتنھ وشي، نو د عمل لھ لارې خپل تنکی ځوان ګام پھ ګام تکرار کړئ، او بیا د  
کومې مرستې پرتھ د اضافي تمرین لپاره فرصتونھ چمتو کړئ. ایا تاسو کولی شئ د ښي ګرځیدو مھم عنصر تشریح کړئ؟ 

ساعتونو والدین / تنکي ځوان لارښود کې بیاکتنھ وکړئ. 45کھ نھ، تاسو کولی شئ دا مھم عناصر د   
 

82  سلایډ  
 

لھ خپلو ځوانانو سره د موټر د پیل کولو دمخھ د دوی د کار پھ اړه خبرې وکړئ. راځئ چې د سیټ بیلټ او ګړندي ازموینې  
 سره پیل وکړو.  
کھ تاسو فکر کوئ چې دا بیان ریښتیا دی، مھرباني وکړئ خپل لاس پورتھ کړئ: د ویرجینیا قانون د موټرو ټولو مسافرو تھ 
 اړتیا لري چې د سیټ بیلټ سره محدود وي، پرتھ لھ دې چې دوی پھ موټر کې چیرتھ ناست وي. 
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29  سلایډ  
 
دا ریښتیا ده! د ویرجینیا قانون د موټرو ټولو سپرلیو تھ اړتیا لري چې د سیټ بیلټ پھ واسطھ محدود شي، پرتھ لھ دې چې  

کلونو څخھ کم عمر لرونکي ماشومان باید د ماشومانو د خوندیتوب څوکۍ کې پھ  8دوی پھ موټر کې چیرتھ ناست وي. د 
 سمھ توګھ خوندي شي، او د ماشومانو شاتھ څوکۍ باید لاھم د موټر پھ شا څوکۍ کې ځای پھ ځای شي. 
 د سیټ بیلټ اغوستل د موټر د ټکر د ټپونو او مړینې مخنیوي لپاره ترټولو ساده او خورا مؤثره لاره ده! 
 

30  سلایډ  
 

ثانیې)  ۳۰بکسل اپ ویډیو (د   
 ځینې وختونھ تاسو باید ځورونکي اوسئ!
 

31  سلایډ  
 

او دا انتخاب کولی   -لھ بده مرغھ، تنکي موټر چلوونکي او مسافر د نورو عمر ګروپونو پھ پرتلھ د سیټ بیلټونھ لږ کاروي 
 شي ویجاړونکي پایلې ولري.

د سیټ بیلټونھ ستاسو د حادثې پھ صورت کې د دفاع لومړۍ کرښھ ده. دوی تاسو د موټر دننھ ساتي، تاسو د ډشبورډ، کړکیو  
٪ کموي.50یا نورو مسافرو سره د ټکر کولو مخھ نیسي او د جدي ټپي کیدو یا مړینې خطر شاوخوا   

 

32  سلایډ  
 

والدین پھ دې کې مھم رول لوبوي چې آیا د دوی ماشومان د سیټ بیلټ اغوندي یا نھ. والدین باید نھ یوازې د سیټ بیلټ  
 اغوستل ماډل کړي، بلکھ دوی باید د کورنۍ د سیټ بیلټ سخت قانون ھم پلي کړي او د نھ کارولو لپاره صفر زغم ولري.  
 د سیټ بیلټ اغوستل پھ لنډ وخت کې عادت کیږي، او پورتھ کیدل یو ډیر ښھ عادت دی! 
 

33  سلایډ  
 

ثانیې  ۴۹ویډیو   
وتړئ!د کینټالوپ پھ څیر مھ اوسئ. ځان   

 

34  سلایډ  
 
یو بل شی چې تاسو باید د خپل تنکي ځوان سره د موټر چلولو دمخھ بیاکتنھ وکړئ ھغھ د عکس تنظیمات دي. د ړانده ځای 
BGEځلا لھ منځھ وړلو عکس تنظیم (چې د  پھ نوم ھم پیژندل کیږي) اوس سپارښتنھ کیږي. د    BGE عکس تنظیم ستاسو د   
BGEموټر شاوخوا ړانده زونونھ او ستاسو شاتھ موټرو څخھ د سر څراغونو چمک کموي. کلھ چې تاسو د  عکس تنظیم  

کاروئ، تاسو بھ د خپل موټر تر څنګ ډیر لین وګورئ نھ د خپل موټر اړخ. دا تاسو تھ اجازه درکوي چې پھ نږدې لینونو کې  
 موټرونھ وڅارئ.
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35  سلایډ  
 

) ۲:۱۵د ھندار مناسب تنظیم ( -ویډیو   
BGEکھ تاسو د  ھندار ترتیب کاروئ، ایا تاسو لاھم د "سر معاینھ" کولو تھ اړتیا لرئ؟ ھو، تاسو اړتیا لرئ چې د خپل  
 اوږې پھ شاوخوا کې د خپل پردې لید څخھ بھر پھ ساحھ کې یو چټک معاینھ وکړئ. 
 

36  سلایډ  
 

کلھ چې تاسو او ستاسو ماشوم خپل د سیټ بیلټ واغوندئ او عکسونھ مو تنظیم کړئ، تاسو د موټر چلولو پیل کولو لپاره  
 چمتو یاست. راځئ چې د موټر چلولو پھ اړه ځینې اضافي معلومات وګورو. 
 کھ تاسو باور لرئ چې دا بیان ریښتیا دی، مھرباني وکړئ خپل لاس پورتھ کړئ. 

بجې   2بجې او   10د ډیری موټر چلولو حالتونو لپاره د سټیرینګ ویل باندې د لاسونو ایښودلو لپاره ترټولو خوندي موقعیت 
 دي.
 

37  سلایډ  
 

کې  4او  8غلط! د موټر چلولو پھ ډیری حالتونو کې د لاسونو خوندي موقعیت د سټیرینګ ویل پھ ښکتھ نیمایي کې پھ 
 ایښودل دي. 
 

83  سلایډ  
 

د خپلې څوکۍ موقعیت او د سټیرینګ ویل د نیولو لھ لارې   -راځئ چې د موټر چلولو د خوندي پاتې کیدو پھ اړه وغږیږو 
 پیل وکړو. 

انچھ لرې   10ھیڅ استثنا نشتھ. او ډاډ ترلاسھ کړئ چې تاسو د ایربګ څخھ لږترلږه  -لومړی، تل خپل سیټ بیلټ واغوندئ 
 ناست یاست. دا فاصلھ د ایربګ د ځای پھ ځای کیدو پھ صورت کې د ټپي کیدو خطر کمولو کې مرستھ کوي. 
کھ ستاسو سټیرینګ ویل د تنظیم وړ وي، نو دا داسې وخورئ چې ایربګ ستاسو سینې تھ وي، نھ ستاسو مخ تھ. دا کوچنی 
 تنظیم کولی شي پھ ټکر کې لوی توپیر رامینځتھ کړي.

کې  2او  10اوس، راځئ چې د لاس ځای پھ ځای کولو پھ اړه وغږیږو. زموږ څخھ ډیری تھ ښوول شوي وو چې ویل پھ 
موقعیت کې د لاسونو ایښودل ھم  4او  8وړاندیز کوي. ولې؟ د  4او  8ونیسئ، مګر د نن ورځې د خوندیتوب متخصصین 

ستاسو لاسونھ د ایربګ لھ لارې لرې کوي، د لاس، لاس او مخ ټپونھ کموي کھ چیرې کڅوړه ځای پھ ځای شي. د سټیرینګ  
ویل پھ ښکتھ کې نیول د سټیرینګ ویل ډیر حرکت کولو تمایل ھم کموي، کوم چې ممکن د کنټرول لھ لاسھ ورکولو یا لھ  
 سړک څخھ د تیښتې لامل شي. 
 راځئ چې یوځای ھڅھ وکړو.
 

کې ځای پھ ځای کړئ. د یوې  2او  10ھرڅوک، مستقیم کښیناستئ او خپل لاسونھ د خپل خیالي سټیرینګ ویل پھ سر کې پھ 
شیبې لپاره دا موقعیت ونیسئ. اوس، کھ تاسو احساس کوئ چې ستاسو اوږې یا لاسونھ تنګ شوي دي، خپل سر وخوځوئ. 

تھ ښکتھ کړئ. توپیر احساس کړئ؟ دا موقعیت ډیر آرام دی، د عضلاتو ستړیا کموي، او تاسو تھ  4او  8اوس خپل لاسونھ 
 غوره کنټرول درکوي. 
دا کوچني سمونونھ: تاسو څنګھ ناست یاست، چیرتھ چې تاسو خپل لاسونھ ځای پھ ځای کوئ ستاسو پھ خوندیتوب باندې لوی 
 اغیزه کولی شي.
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39  سلایډ  
 

) ۲:۲۸د سټیرینګ ویل لاس ځای پر ځای کول ( –ویډیو   
لاسونو موقعیت د ډیری موټر چلولو حالتونو لپاره ترټولو خوندي او خورا مؤثر لاس موقعیت   ۴او  ۸ویډیو ښیې چې ولې د 

 دی.
 

40  سلایډ  
 

لھ سړک څخھ تښتیدل ډیر خطرناک دي، پھ ځانګړي توګھ د نویو موټر چلوونکو لپاره. مھرباني وکړئ یو څھ وخت ونیسئ  
 ترڅو لھ خپلو ځوانانو سره د موټر چلوونکو د سړک څخھ د تیښتې درې دلیلونھ پھ اړه بحث وکړئ. 
• ډیری د سړک څخھ د تیریدو پیښې د موټر چلوونکي د غلطۍ لھ املھ رامینځتھ کیږي. پدې کې شامل دي: "ډیر تاوان" (د  

لاسونو موقعیت نھ کارول)، "ضعیف سمت کنټرول" (نھ لیدل چې تاسو چیرتھ غواړئ موټر لاړ شي)، "د منحنی   4او  8
لپاره ډیر ګړندی موټر چلول" (جګړه بھ موټر پھ مستقیم کرښھ کې راښکتھ کړي)، "د شرایطو لپاره ډیر ګړندی" (خراب  
ھوا)، "غلط تیښتھ" (حیوانات یا د سفر پھ لاره کې نور خنډونھ)، "خنډونھ" (دننھ او بھر)، او د خوب پھ وخت کې موټر  
 چلول. 

• د رمبل پټیو موټر چلوونکي تھ خبرداری ورکړئ کلھ چې دوی لھ سړک څخھ تیښتھ کوي. د رمبل پټیو باندې د موټر چلولو 
 تمرین وکړئ ترڅو خپل ځوانان "غیر حساس" کړئ ترڅو ویره او/یا ډیر غبرګون لرې کړئ. 
 • د تمرین سره، د سړک څخھ خوندي رغونھ د زده کړې لپاره ستونزمن مھارت ندی. 
 

41  سلایډ  
 

) ۲:۴۳د ویډیو غلط اصلاح (  
 

42  سلایډ  
 
ستاسو موټر د ټایرونو د څلورو کوچنیو برخو لخوا کنټرول کیږي چې د ځمکې سره پھ تماس کې دي. د "ټریکشن" کلمھ پھ 
عمومي ډول ستاسو د موټر وړتیا تھ اشاره کوي چې د موټر (پھ ځانګړي ډول ستاسو ټایرونو) او د سړک د فرش ترمنځ د 
چپکونکي رګ ساتلو لپاره. د موټر کنټرول او فعالیت د ټایرونو پیچونو او د سړک سطحې ترمنځ د ټیکشن لخوا اغیزمن 
 کیږي. د ټیکشن پرتھ، تاسو ھیڅ کنټرول نلرئ. 
 

43  سلایډ  
 
د سړک سطحھ: یوازینی مھم فکتور چې د موټر د چپھ کیدو احتمال اغیزمن کوي د سړک حالت دی. ایا دا اسفالټ دی یا  
کانکریټ؟ ناھموار دی یا نرم؟ د شګو کاغذ پھ اړه فکر وکړئ. دا د ناھموارۍ مختلف درجې لري. څومره چې شګو کاغذ 
 غټ وي، ھومره یې د شګو شوي سطحې سره ډیر رګونھ وړاندې کوي.
 
د سړک شرایط: دا د سړک سطحې سره ورتھ شی ندی. د سړک مختلف شرایط ټایرونو تھ مختلف رګونھ فرصتونھ وړاندې 
کوي. پھ باران کې یو ناھموار سړک بھ د ورتھ لویې لارې پھ پرتلھ لږ ټینګ وساتي چې ھډوکي وچ وي؛ پھ ورتھ ډول، د 
 واورې پوښل شوی سړک بھ ټایرونو تھ حتی لږ د رګونو امکانات وړاندې کړي.
 
د موټر سرعت او لارښوونھ: څومره چې تاسو ګړندی ځئ، موټر باید د ودریدو دمخھ ډیر انرژي لھ مینځھ یوسي. او کھ 
 سړک ختیځ تھ روان وي او ستاسو موټر شمال تھ روان وي، تاسو ستونزه لرئ.
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44  سلایډ  
 

پھ  -والدینو، کھ تاسو نھ غواړئ چې ستاسو ماشوم ټکر وکړي، نو ھغوی تھ د ځای اداره کولو څرنګوالی ورزده کړئ 
مھم ځای دی چې چلوونکی یې  ځانګړي توګھ ھغھ ځای چې د موټر مخې تھ موقعیت لري. دا ترټولو اسانھ او خورا 

کنټرولولی شي. کھ تاسو د خپل موټر او مخکینۍ موټر ترمنځ کافي ځای ولرئ، تاسو کولی شئ بریک وکړئ یا لھ ستونزو  
 څخھ ځان خلاص کړئ او د ټکر څخھ مخنیوی وکړئ. 
 چارټ د مختلفو سرعتونو لپاره پھ وچو سطحو کې پھ ثانیو کې وړاندیز شوی فاصلھ چمتو کوي.
 

45  سلایډ  
 
 اوس راځئ چې د موټر چلولو جواز ترلاسھ کولو او د ویرجینیا د فراغت شوي جواز اړتیاو پھ اړه وغږیږو.
 

46  سلایډ  
 

کلونو څخھ کم عمر لرونکو لپاره د موټر چلولو جواز ترلاسھ کولو لپاره، ستاسو زده کونکی باید:  ۱۸پھ ورجینیا کې د 
میاشتو لپاره د زده کونکي جواز سره د موټر چلولو تمرین وکړي؛ د  ۹میاشتې عمر ولري؛ لږترلږه د  ۳کالھ او  ۱۶لږترلږه 

ساعتونو لارښود تمرین بشپړ کړي؛ او پھ بریالیتوب سره د ایالت لخوا تصویب شوی   ۴۵مور او پلار یا سرپرست سره د  
 ټولګي او د موټر چلولو (پھ موټر کې) د موټر چلولو زده کړې پروګرام بشپړ کړي. 
DMV) لپاره غوښتونکي کولی شي د DPCمھرباني وکړئ پھ یاد ولرئ: پخوا، د موټر چلولو امتیاز کارت (  کې د جواز  

ترلاسھ کولو لپاره د ښوونځي وروستۍ سړک مھارت ازموینھ وکاروي. پھ ھرصورت، د ورجینیا قانون وروستي قانوني  
DPCپریکړه اوس د  غوښتونکي تھ اړتیا لري چې د جواز ترلاسھ کولو دمخھ د   DMV لخوا اداره شوي سړک مھارت   
TDL-180ازموینھ ھم پاس کړي.  تر ھغھ وختھ پورې اعتبار نلري تر څو چې زده کونکی پھ   DMV کې د سړک مھارت   
 ازموینھ بشپړه نھ کړي. 
 

47  سلایډ  
 

روغتیا خطر دی، لھ ھمدې املھ د موټر چلولو ډیری کورسونھ د لسم ټولګي روغتیا   1موټر چلول د تنکیو ځوانانو لپاره #
زده کړې سره مدغم شوي دي. دا کورسونھ د ترافیک خوندیتوب او مسؤلانھ موټر چلولو کې جامع بنسټ چمتو کوي. د  
ټولګي موټر چلولو زده کړه اړین موضوعات پوښي لکھ: د سړک قواعد او د جواز ورکولو پروسیجرونھ، د موټرو  
متحرکات او د وخت او ځای اداره کول، د موټرسایکلونو، لاریو او نورو کاروونکو سره د سړک شریکول، د موټر پیرودلو  
GPSاو بیمھ کولو څرنګوالی، د نیویګیشن مھارتونھ: د نقشې لوستلو او  خوب   کارولو پھ شمول، او د ضعیف، ګډوډ او 
 لرونکي موټر چلولو خطرونھ.
 

چې عموما د   —پھ بریالیتوب سره بشپړیدو سره، زده کونکي د ټولګي موټر چلولو زده کړې بشپړولو سند ترلاسھ کوي 
DEC کارت پھ نوم پیژندل کیږي. دا سند اړین دی مخکې لدې چې ستاسو تنکی ځوان د موټر چلولو لارښوونې پیل کړي.   
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48  سلایډ  
 
کلھ چې ستاسو تنکي ځوان د زده کړې جواز ترلاسھ کړي او پھ بریالیتوب سره د ټولګي د موټر چلولو زده کړې بشپړې 
) پروګرام لپاره د نوم لیکنې وړ دي. دلتھ ھغھ څھ دي چې تمھ یې وکړئ: د موټر دننھ  BTWکړي، دوی د څرخ تر شا (
لارښوونھ د ښوونځي کال پھ جریان کې د ښوونځي څخھ مخکې یا وروستھ شتون لري او د دوبي پھ جریان کې پھ ډیری 

  7دورې او د څارنې  7دورې شاملې دي: د موټر چلولو  14عالي لیسو کې وړاندې کیږي. پھ کورس کې د لارښوونې 
 9دورې. د کورس پھ پای کې، ستاسو تنکي ځوان بھ د سړک مھارتونو ازموینھ واخلي. کھ ستاسو تنکي ځوان: لږترلږه 

ساعتونو نظارت شوي موټر چلولو لاګ   45میاشتې د خپل زده کونکي جواز ولري، د سړک ازموینھ یې تیره کړې وي، د 
میاشتو   6جواز ورکولو نور ټول اړتیاوې یې پوره کړې وي؛ نو د موټر دننھ ښوونکی بھ د  یې بشپړ کړی وي او د ځوانانو د

لنډمھالھ موټر چلولو جواز صادر کړي. د کیفیت لرونکي موټر چلولو زده کړې پروګرام غوره کول یو لھ خورا مھمو  
خوندیتوب پریکړو څخھ دی چې والدین یې کولی شي. لھ نېکھ مرغھ، د سمې لارښوونې او د ښوونځي او کور ترمنځ د قوي 
ملګرتیا سره، ستاسو تنکي ځوان کولی شي ھغھ مھارتونھ او باور ترلاسھ کړي چې دوی ورتھ اړتیا لري ترڅو یو خوندي، 
مسؤل موټر چلوونکی شي. کلھ چې تاسو پوھیږئ چې ستاسو ماشوم ښھ چمتو شوی دی، د یو وړ ښوونکي لخوا او ستاسو  
 سره د دوامداره او معنی لرونکي تمرین لھ لارې، نو د کیلي سپارل خورا اسانھ دي. 
 

49  سلایډ  
 
DMVدا ښھ ده چې پھ یاد ولرئ چې والدین د جواز ورکولو لپاره د رضایت مسؤلیت لري. والدین باید د  زده کونکي د   

ساعتونو د موټر چلولو لاګ، او د زده  45جواز غوښتنلیک، د موټر چلولو زده کړې لپاره د والدینو د اجازې فورمھ، د 
میاشتو لنډمھالھ موټر چلولو جواز لاسلیک کړي. یوځل چې ستاسو زده کونکی موټر چلوونکی پھ بریالیتوب   6کونکي د 

سره ټولګي او د موټر دننھ لارښوونې بشپړې کړي او د جواز ټولې اړتیاوې پوره کړي، د والدینو پھ اجازه، د موټر دننھ  
میاشتو لنډمھالھ موټر چلولو جواز ورکړي. د موټر دننھ   6ښوونکی کولی شي ستاسو زده کونکی موټر چلوونکي تھ د 
پي بھ میاشتني جواز یوه کاپي تاسو تھ درکړي او بلھ کا 6ښوونکی بھ ستاسو د زده کونکي د  DMV تھ واستوي.    

 

50  سلایډ  
 

میاشتو موقتي موټر چلولو جواز ترلاسھ کړي، د ویرجینیا   ۶وروستھ لھ دې چې ستاسو تنکي ځوان د خپل  DMV بھ د  
کلونو لپاره اعتبار لري او د ځوانانو او کورنیو اړیکو ولسوالۍ محکمې تھ بھ یې   ۸دوی دایمي جواز پروسس کړي چې د 

 واستوي چې ستاسو د کورنۍ زپ کوډ خدمت کوي. 
DMVمھم: ډاډ ترلاسھ کړئ چې  ستاسو د بریښنالیک سم پتھ پھ فایل کې لري. دا ډاډ ورکوي چې جواز ستاسو د قضاوت  
 پورې اړه لري، مناسبې محکمې تھ یا مستقیم ستاسو کور تھ لیږل کیږي. 
 
د لنډمھالھ موټر چلولو جواز ترلاسھ کولو څخھ د شپږو میاشتو دننھ، ستاسو تنکي ځوان او مور او پلار یا سرپرست ممکن د 
ځوانانو د جواز ورکولو مراسمو کې د ګډون لپاره بلنھ ورکړل شي. دا مراسم د محکمې لخوا پھ رسمي ډول دایمي جواز 
وړاندې کولو او د خوندي موټر چلولو مسؤلیتونو ټینګار کولو لپاره ترسره کیږي. کھ ستاسو محکمھ مراسمو تھ اړتیا ولري، 
 تاسو بھ د نیټې او ځای سره د بریښنالیک لھ لارې بلنھ ترلاسھ کړئ.
 
DMVکھ ستاسو محکمھ مراسم پریږدي،  بھ دایمي جواز مستقیم د متحده ایالاتو د پوستي خدماتو لھ لارې والدین یا   
 سرپرست تھ واستوي. 
 
 
 
 



 13 

51  سلایډ  
 
کلھ چې ستاسو تنکي ځوان خپل جواز ولري، ایا دوی کولی شي یوازې د خپلو ټولو ملګرو سره موټر کې سپاره شي او ھر 

کلونو څخھ کم عمر لرونکو لپاره   18وخت چې وغواړي موټر چلوي؟ نھ! دوی د موټر چلولو لنډمھالھ جواز لري. ورجینیا د 
 د جواز ورکولو قوانین فارغ کړي دي.  

کلونو څخھ کم عمر لرونکي موټر چلوونکي تھ اجازه ورکوي چې د لنډمھالھ موټر چلولو جواز سره  18د ورجینیا قانون د 
کلونو څخھ کم عمر لرونکي لھ یو څخھ ډیر غیر کورنۍ مسافر ونھ لري تر ھغھ چې دوی خپل جواز د یو  21پھ موټر کې لھ 

کال لپاره وساتي. مھرباني وکړئ پھ یاد ولرئ چې حتی یو مسافر ھم یو خنډ دی، او د مسافرینو شمیر او د حادثې احتمال 
 ترمنځ مستقیم اړیکھ شتون لري. 
 موږ ھیلھ لرو چې ستاسو د کورنۍ قاعده مسافر نھ وي! 
 

52  سلایډ  
 

غیر کورنۍ تنکي ځوانانو تھ اجازه ورکوي چې پھ ھغھ موټر کې سفر وکړي چې د ھغھ  ۳سم یا غلط: د ویرجینیا قانون 
کلن شوی وي. ۱۷موټر چلوونکي لخوا چلول کیږي چې یوازې   

 

53  سلایډ  
 

میاشتې عمر ولري ترڅو لھ یو څخھ ډیر مسافر ولري او د   ۳کالھ او   ۱۷دا غلطھ ده! ستاسو زده کوونکی باید لږ تر لږه 
بشپړ کال لپاره یې جواز ولري. د موټر چلولو د لومړي کال وروستھ، د ورجینیا قانون ځوان موټر چلوونکي تھ اجازه 

کلونو څخھ کم عمر لرونکي درې غیر کورنۍ مسافر ولري:   ۲۱ورکوي چې پھ لاندې شرایطو کې د   
 • کلھ چې د ښوونځي فعالیت تھ موټر چلوي او لھ ھغھ ځایھ ځي، 

کالھ او ډیر عمر لري د مخکینۍ مسافر څوکۍ کې وي، او  ۲۱• کلھ چې یو جواز لرونکی موټر چلوونکی   
 • پھ بیړني حالت کې.  
 
دا د ورجینیا د مسافر قانون دی، مګر دا ممکن غوره عمل نھ وي. موږ ھیلھ لرو چې تاسو بھ د خپلې کورنۍ لپاره د "نھ 
 مسافر" قانون غوره کولو پھ اړه فکر وکړئ! 
 

54  سلایډ  
 
ولې د مسافرو محدودیتونھ شتھ؟ موږ ټول د خپلو ملګرو لخوا خورا اغیزمن یو. ھرڅوک غواړي داسې احساس وکړي چې  
دوی منل شوي او د یوې ډلې برخھ دي. د ملګرو نظرونھ او اړیکې د ځوانانو لخوا خورا ارزښت لري او ممکن ستاسو د  
زده کونکي پریکړه کولو باندې مثبت یا منفي اغیزه وکړي. د مثال پھ توګھ، کھ ستاسو د تنکي ځوانانو د ملګرو ډلې غړي د 
څوکۍ کمربندونھ واغوندي، نو شاید دوی ټول بھ د څوکۍ کمربندونھ واغوندي. کھ چیرې د دوی د ملګرو ډلھ د سړک پھ  
 سیالۍ کې وي، ستاسو ماشوم ممکن پھ خطر کې وي او پدې چلند کې ښکیل وي. 
 

55  سلایډ  
 

) ۱:۴۴د مسافرو د بې نظمۍ ویډیو (  
 
 
 



 14 

56  سلایډ  
 

کلن موټر چلوونکي لپاره پھ ھر میل موټر چلولو کې د مرګ خطر: ۱۷یا  ۱۶د سپرلیو پرتھ د موټر چلولو پھ پرتلھ، د   
زیاتیږي ٪۴۴کلونو څخھ کم عمر لرونکی یو مسافر وړي نو   ۲۱کلھ چې د  --  

کلونو څخھ کم عمر لرونکی دوه مسافر وړي نو دوه چنده کیږي ۲۱کلھ چې د  --  
کلونو څخھ کم عمر لرونکی درې یا ډیر مسافر وړي نو څلور چنده کیږي ۲۱کلھ چې د  --  

کمیږي ٪۶۲کلونو یا ډیر عمر لرونکی مسافر پھ موټر کې وي نو  ۳۵کلھ چې د  --  
ښھ خبر دا دی چې والدین کولی شي د خپلو تنکیو ماشومانو لپاره د مسافر وړونکي نھ پالیسۍ پھ جوړولو سره خپل تنکي  
 ځوانان خوندي وساتي. 

کلن موټر چلوونکي لپاره پھ ھر میل موټر چلولو کې د مرګ خطر: ۱۷یا  ۱۶د سپرلیو پرتھ د موټر چلولو پھ پرتلھ، د   
زیاتیږي ٪۴۴کلونو څخھ کم عمر لرونکی یو مسافر وړي نو   ۲۱کلھ چې د  --  

کلونو څخھ کم عمر لرونکی دوه مسافر وړي نو دوه چنده کیږي ۲۱کلھ چې د  --  
کلونو څخھ کم عمر لرونکی درې یا ډیر مسافر وړي نو څلور چنده کیږي ۲۱کلھ چې د  --  

کمیږي ٪۶۲کلونو یا ډیر عمر لرونکی مسافر پھ موټر کې وي نو  ۳۵کلھ چې د  --  
ښھ خبر دا دی چې والدین کولی شي د خپلو تنکیو ماشومانو لپاره د مسافر وړونکي نھ پالیسۍ پھ جوړولو سره خپل تنکي  
 ځوانان خوندي وساتي. 
 

57  سلایډ  
 
 کھ تاسو فکر کوئ چې دا خبره ریښتیا ده، مھرباني وکړئ خپل لاس پورتھ کړئ. 

بجو پورې ګرځبندیز   ۴کلونو څخھ کم عمره موټر چلوونکو لپاره د شپې لھ نیمې شپې څخھ تر سھار  ۱۸پھ ویرجینیا کې، د 
 دی.
 

85  سلایډ  
 

کلونو څخھ کم عمر لرونکي موټر چلوونکو تھ اجازه نھ ورکوي  18دا ریښتیا ده! پھ ډیری حاالتو کې، د ویرجینیا قانون د 
بجو پورې موټر چلوي. پھ حقیقت کې،   4چې د زده کونکي جواز یا د موټر چلولو جواز ولري، د نیمې شپې څخھ تر سھار 

بجو وروستھ موټر چلول د ځوانانو لپاره خورا خطرناک دي.    7احصایې ښیې چې د ماښام لھ   
 د ګرځبندیز قوانین کولی شي د ولایت لھ مخې توپیر ولري. 
 

59  سلایډ  
 

مګر د ځوانانو لپاره، دا خطر پھ  -د ھر عمر موټر چلوونکو لپاره، د شپې وخت پھ سړک کې لوی خطر وړاندې کوي 
ځانګړي ډول لوړ دی. د لید کموالی او د موټر چلوونکو ستړیا د شپې د دې پیښو لوی لاملونھ دي. لھ ھمدې املھ دا د والدینو 
لپاره خورا مھم دي چې ډاډ ترلاسھ کړي چې د دوی تنکي ځوانان پھ ټیټ رڼا شرایطو کې د څارنې لاندې د موټر چلولو  
تمرین ترلاسھ کوي. پھ ورتھ ډول مھم دا دی چې روښانھ حدود وټاکئ: د ښوونځي وروستھ او د اونۍ پای پلانونھ وڅارئ، 

ر شا ډیر تجربھ ترلاسھ  او د شپې موټر چلولو محدودولو پھ اړه فکر وکړئ تر ھغھ چې ستاسو تنکي ځوان د موټر چلولو ت
 کړي.
 

60  سلایډ  
 
راځئ چې د یو څو نورو شیانو پھ اړه وغږیږو چې والدین او ځوانان باید پھ پام کې ونیسي ځکھ چې ځوانان د موټر چلولو 
 تجربھ ترلاسھ کوي. 
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61  سلایډ  
 

خو معمولا   —ساعتھ خوب تھ اړتیا لري  ۹ساعتھ خوب کړی وي، نو لاس پورتھ کړئ. ډٻری ځوانان  ۸کھ تاسو تېره شپھ 
ساعتھ خوب کوي. د خوب نشتوالی ځوان موټر چلوونکي لھ جدي خطر سره مخ کوي. ځوانان د خوب پرمھال د   ۷یوازې 

موټر چلولو د ټکرونو سره ډٻر مخ دي، پھ ځانګړې توګھ سھار وختي یا د شپې ناوختھ. کھ څھ ھم دوی د موټر چلوونکو  
پیښو کې ښکیل دي. ډاډ ترلاسھ کړئ چې ستاسو   ٪۵۰جوړوي، خو دوی د خوب پرمھال د موټر چلولو پھ  ٪۱۴یوازې 

دا کولی شي ژوند وژغوري. —ځوان د موټر چلولو لھ پیل څخھ مخکې ښھ آرام لري   
 

62  سلایډ  
 
خوب د موټر چلوونکي لږ پام کوي، د غبرګون وخت ورو کوي، او د پریکړې کولو لپاره د موټر چلوونکي وړتیا اغیزه 
 کوي.

ساعتونو لپاره ویښ پاتې  18د ستړي کیدو پھ وخت کې موټر چلول د نشې پھ وخت کې د موټر چلولو سره پرتلھ شوي. د 
 کیدل د دماغ د فعالیت لامل کیږي پھ ورتھ کچھ چې پھ قانوني ډول نشې دی.
 

لھ بده مرغھ، ځوانان داسې مھالویشونھ لري چې دوی د خوب څخھ محروموي. د دې پھ نظر کې نیولو سره: د لیسې یو  
بجو ښوونځي تھ ځي؛ ښوونځي تھ ځي او د ښوونځي وروستھ فعالیتونو کې برخھ اخلي؛   6:00عادي زده کونکی د سھار پھ 

  18بجو د ملګري کور تھ ځي؛ او بیا پھ نیمھ شپھ کور تھ راځي. دا زده کونکی د  9کور تھ راځي، ډوډۍ خوري، د شپې پھ 
 ساعتونو لپاره ویښ دی؛ او کھ دا زده کونکی موټر چلوي، زده کونکی یو معلول موټر چلوونکی دی.
 

63  سلایډ  
 
بې پامھ موټر چلول د پیښو یو لوی عامل دی. ھر ھغھ څھ چې ستاسو پام د موټر چلولو لھ دندې څخھ اړوي ھغھ یو بې پامھ 
موټر چلونکی دی. کھ تاسو بې پامھ موټر چلوونکی یاست، نو ستاسو د ټکر خطر بھ د غیر بې پامھ موټر چلوونکي پھ پرتلھ  

ځلھ ډیر شي.   8څخھ تر  3لھ   
بې پامھ لاملونھ لیست کړئ. ایا تاسو پھ  5ثانیو کې ستاسو د مور او پلار لپاره د موټر چلولو   10زده کونکو، پھ راتلونکو 

 مچۍ وھل شامل کړي دي؟ د راډیو بدلول؟ لھ مسافرو سره خبرې کول؟
 

64  سلایډ  
 

کلونو څخھ کم عمر لرونکي تنکي   ۱۸کھ تاسو فکر کوئ چې دا خبره سمھ ده، مھرباني وکړئ خپل لاس پورتھ کړئ: د 
 ځوانان موټر چلوونکي کولی شي ګرځنده تلیفون وکاروي مګر د موټر چلولو پرمھال پیغام نشي لیږلی.
 

65  سلایډ  
 

دا دروغ ده! اوس پھ ورجینیا کې د موټر چلولو پرمھال د ھر چا لپاره د ګرځنده تلیفون نیول یا متن لیکل غیرقانوني دي. کھ  
کلونو څخھ کم عمر لرئ، تاسو حتی د لاسونو څخھ پاک بېسیم وسیلھ ھم نشئ کارولی. کھ چیرې یو ځوان موټر   18تاسو د 

نیمګړتیاوې ورکړل شي او جریمھ بھ ورکړل  3چلوونکی د ورجینیا د ګرځنده تلیفون قانون سرغړونھ وکړي، نو دوی تھ بھ 
میاشتو لپاره وځنډوي. سربیره پردې،  6شي. د دوھم ځل محکومیت پھ پایلھ کې بھ محکمھ د ځوان موټر چلولو امتیازات د 

چلولو د ښھ والي کلینیک تھ لاړ  کلن موټر چلوونکي چې د نیمګړتیا ټکي محکومیت ترلاسھ کوي اړ دي چې د موټر  20ھغھ 
 شي او د آنلاین موټر چلولو د ښھ والي کورس نشي اخیستلی.

دی.  250او د ګرځنده تلیفون سرغړونو لپاره د تکرار جرمونو لپاره $ 125دا د لومړي جرم لپاره $  
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ځوان موټر چلوونکي د ګرځنده تلیفون سرغړونھ بھ ستاسو د کورنۍ د موټر بیمھ اغیزمنھ کړي، نو  کھ تاسو فکر کوئ چې د 
 تاسو تھ مبارکي وایم؟
 

66  سلایډ  
 

  ۲۳د متن پیغام رسولو د ټکر یا نږدې ټکر خطر دوه چنده زیات کړی او پھ پایلھ کې یې موټر چلوونکي پھ اوسط ډول د 
 ثانیو لپاره لھ سړک څخھ سترګې لرې کوي. 

ھغھ فعالیتونھ چې د تلیفون زنګ بشپړولو پرمھال ترسره کیږي، لکھ د تلیفون لپاره رسیدل، د اړیکې لټون کول او شمیره  
 ډایل کول، د ټکر خطر درې چنده زیاتوي. 
 

67  سلایډ  
 

چې ستاسو دماغ بھ د آیا تاسو کولی شئ پھ ورتھ وخت کې پھ تلیفون خبرې وکړئ او بریښنالیک ولیکئ؟ ښھ نھ ده، ځکھ 
 دندو ترمنځ پاملرنھ وویشي، پھ یوه دنده تمرکز کوي او بیا بل. 
کھ تاسو فکر کوئ چې تاسو پھ یو وخت کې د څو کارونو پھ کولو کې ښھ یاست، بیا فکر وکړئ. څو کارونھ کول یوه افسانھ 
ده. ستاسو دماغ دا نشي کولی. کلھ چې تاسو لھ یو کار څخھ بل کار تھ ځئ نو تاسو پھ حقیقت کې خپل پام د څو کارونو  
 ترمنځ ویشئ. تاسو نشئ کولی پھ ورتھ وخت کې پھ تلیفون خبرې وکړئ او یو ھمغږي بریښنالیک ولیکئ. 
 

86  سلایډ  
 
 والدین: د متن لیږلو او موټر چلولو لپاره د صفر زغم پالیسي جوړه کړئ
خپلو ځوانانو تھ دا روښانھ کړئ چې د موټر چلولو پرمھال د تلیفون کارول ھیڅکلھ د منلو وړ ندي. دوی وھڅوئ چې د  
موټر چلولو دمخھ خپل تلیفون بند کړي یا د "د موټر چلولو پرمھال ګډوډ مھ کوئ" ځانګړتیا فعالھ کړي چې پھ ډیری سمارټ 
 فونونو کې شتون لري.
 د خوندي چلند ماډل کړئ او پیغام پیاوړی کړئ: ھیڅ متن د ژوند ارزښت نلري.
 

69  سلایډ  
 
ایا تاسو پوھیږئ چې د موټر چلوونکي تر ټولو ډیر تبصرې چې د ټکر وروستھ سمدلاسھ کوي دا دي: "ما تاسو ونھ لیدل."  
 دلیل چې دوی تاسو ونھ لیدل دا دی چې دوی شاید د ګډوډۍ پرمھال موټر چلولی وي!  
CDCد  ٪ ځوانانو سروې کړې چې اعتراف کړی چې دوی د موټر چلولو پرمھال 39د ځوانانو د خطر چلند سروې کې،  

وټر چلوونکو لپاره  پیغامونھ لیږي او لھ بده مرغھ د موټر چلولو پرمھال پیغامونھ لیږي د عمر سره زیاتیږي. دا د ټولو م
 واقعیا ویره لرونکې احصایھ ده! د مور او پلار پھ توګھ، دا ممکن ترټولو مھم کورنۍ قانون وي چې تاسو یې پلي کوئ. 
 

70  سلایډ  
 
د ځوانانو د ګرځنده تلیفون پھ چلند باندې د والدینو اغیزه د نورو ټولو اغیزو پھ پرتلھ پیاوړې او اوږدمھالھ ده، او ځوانان د  
لویانو لھ لیدلو څخھ زده کړه کوي. نو، والدین: مھرباني وکړئ د موټر چلولو خوندي چلندونھ د ھغوی د ماډل کولو لھ لارې 
 وھڅوئ.
 

71  سلایډ  
 

)۳:۱۰لیز مارکس د متن لیږلو او موټر چلولو پلورنځی ( –ویډیو   
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72  سلایډ  
 

والدین: تاسو باید د کم عمره کسانو د څښاک پھ اړه اندیښمن اوسئ. څیړنھ ښیي چې الکول د ځوانو، مخ پر ودې دماغ حجرو  
تھ زیان رسوي او د ځوانانو دماغ د دوی د لویانو پھ پرتلھ د الکولو لھ املھ رامینځتھ شوي زھرجنیت سره ډیر حساس دی. 
synapticیوه تجربھ چې پھ کې د موږکانو دماغ حجرې د الکولو سره مخ شوې وې ښودلې چې الکول ځینې  فعالیت   

بندوي. کلھ چې الکول لرې شو، د لویانو حجرې بیرتھ راګرځیدلې پداسې حال کې چې د ځوانانو حجرې "معلول" پاتې 
 شوې.
 

73  سلایډ  
 
کھ تاسو باور لرئ چې دا وینا ریښتیا ده، مھرباني وکړئ خپل لاس پورتھ کړئ: یو ملګری چې یوازې "یو څښاک" لري د  
 ټاکل شوي موټر چلوونکي لپاره خوندي انتخاب دی. 
 

74  سلایډ  
 
د الکولو استعمال د غبرګون وخت ورو کوي او قضاوت او ھمغږي خرابوي، کوم چې ټول ھغھ مھارتونھ دي چې د موټر پھ 
خوندي ډول چلولو لپاره اړین دي. ھرڅومره چې الکول ډیر وڅښل شي، ھومره نیمګړتیا زیاتھ وي. قانوني محدودیتونھ ھغھ  
کچھ نھ تعریفوي چې لاندې د موټر چلول یا پھ کوم بل فعالیت کې ښکیلتیا خوندي وي. د الکولو کارولو لھ املھ زیان د قانوني 

د وینې   0.02کلونو څخھ کم عمره ځوانانو لپاره قانوني حد د  21حد څخھ ډیر ښکتھ کچې کې پیښیږي. پھ ویرجینیا کې، د 
کلونو   21پیښیږي، نو پھ ویرجینیا کې د الکولو مینځپانګھ ده. دا د وینې الکولو اوسط کچھ ده چې پھ نورمال ډول پھ بدن کې 

 څخھ کم عمره موټر چلوونکو لپاره د څښاک قانوني حد صفر الکولي مشروبات دي. 
 

75  سلایډ  
 
دا یوازې موټر چلوونکی نھ دی چې د شرابو څښلو لھ خطر سره مخ دی. پھ دې ملي سروې کې، د لیسې پھ ھرو څلورو زده 
کونکو کې یو یې پھ تیره میاشت کې پھ موټر کې د سپرلۍ راپور ورکړی چې ھغھ څوک یې چلولی و چې شراب یې څښلي  
 وو.
 

کلونو عمر لرونکو ځوانانو دریمھ برخھ چې د موټر پھ ټکر کې مړه شوي وو مسافر وو   ۱۵-۱۹پھ ویرجینیا کې، د 
)DMV ۲۰۲۱(  نو کھ تاسو د موټر چلوونکي سره سپاره یاست چې شراب څښلي یا مخدره توکي یې کارولي وي، نو ،
 تاسو خپل ژوند پھ جدي خطر کې اچوئ.
 
 د دې سروې پایلې یو یادونھ ده چې والدین باید تل پوه شي چې ستاسو ځوانان د چا سره دي.
 

د خپلو ماشومانو سره اړیکھ ټینګھ کړئ ترڅو پھ ھغھ صورت کې چې ستاسو ځوانان باید د معلول موټر چلوونکي سره د  
 سپرلۍ او د سواری لپاره کور تھ د زنګ وھلو ترمنځ انتخاب وکړي، دوی بھ تاسو تھ زنګ ووھي.
 
دا ھم اړینھ ده چې والدین د معاملې پای تھ ورسیږي او کلھ چې دوی ښھ قضاوت کاروي او بالغ پریکړې کوي نو ځوانان 
 وپیژني او ستاینھ یې وکړي.
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76  سلایډ  
 
 پھ ورجینیا کې د ځوانانو لپاره د الکولو څښل د قانون خلاف دي. 
ځوانان: الکول او مخدره توکي غیرقانوني دي، ستاسو د غبرګون وخت ورو کوي، او واقعیت تحریفوي. پھ متضاد ډول، 
پداسې حال کې چې تاسو زیانمنوي، الکول ممکن تاسو فکر وکړي چې تاسو یو ښھ موټر چلوونکی یاست. د دې بد ترکیب  
 څخھ ډډه وکړئ. شراب مھ څښئ او موټر مھ چلوئ. 

والدین: ایا تاسو پوھیږئ چې دا ځوانان الکول لھ کوم ځای څخھ ترلاسھ کوي؟ ښھ، د ملګرو او لویو وروڼو سربیره، څیړنې  
ښیې چې پھ ټولنھ کې والدین د کم عمره ځوانانو لپاره د الکولو لومړني عرضھ کونکي دي. مھرباني وکړئ د خپلو ځوانانو  
او تاسو لپاره د احتمالي پایلو پھ اړه پھ دقت سره فکر وکړئ او پھ ټولنھ کې د نورو والدینو سره د تمو پھ اړه اړینې خبرې  
 اترې وکړئ. 

مطالعاتو ښودلې چې د الکولو کارولو لپاره د لویانو لخوا نظارت شوي ترتیبات، چې د زیان کمولو لپاره دي، پھ حقیقت کې د  
 ځوانانو لپاره د الکولو د زیان رسوونکو پایلو لوړه کچھ رامینځتھ کوي!
 

77  سلایډ  
 

کلونو څخھ کم عمر لري او شراب څښي او موټر چلوي، د صفر زغم قانون لري،   ۲۱ویرجینیا د ھغو کسانو لپاره چې د 
پدې معنی چې کھ تاسو د غیرقانوني الکولو څښلو وروستھ د موټر چلولو پھ جرم محکوم شئ، نو پھ جریمھ کې د یو کال  

ساعتھ خدمت شامل دي.  50جبري جریمھ، یا د ټولنې  500لپاره ستاسو د موټر چلولو امتیاز لھ لاسھ ورکول، او لږترلږه $
ډیری ایالتونھ د کم عمره الکولو لپاره د پیښو مخنیوي لپاره د صفر زغم قوانین لري ترڅو د ځوان، وده کونکي دماغ ساتنھ  
 وکړي. 

  -حتی کھ ھغھ موټر نھ چلوي  -کھ ستاسو تنکی ځوان غلطي وکړي او پھ ھغھ محفل کې ګډون وکړي چیرې چې الکول وي 
جریمھ یا د ټولنې خدمت وکړي او ستاسو د ماشوم جواز یا د یو کال لپاره د جواز ترلاسھ کولو وړتیا  500قاضي ممکن $

 وځنډوي. دا تعلیق بھ ستاسو د کورنۍ د موټر بیمې باندې ھم اغیزه ولري. 
د کم عمره الکولو او موټر چلولو قوانینو اضافي سرغړونھ کولی شي د پام وړ مالي جریمې، د بند وخت، د آزموینې او  
 مشورې اړتیاو، او ھمدارنګھ د کالج داخلې، سکالرشپ، مالي مرستې، او د کار فرصتونو اغیزه وکړي.
 

87  سلایډ  
 
د ځینو درملو، چرسو او ټولو غیرقانوني مخدره توکو لھ اخیستو وروستھ موټر چلول خطرناک دي او کولی شي د ترافیکي 
پیښو، ټپونو او مرګ ژوبلې لامل شي. د الکولو څښلو وروستھ د موټر چلولو پھ څیر، موټر چلوونکي نشي کولی د چرسو 
څښلو یا نورو غیرقانوني مخدره توکو لھ اخیستو وروستھ د خپل ځان د خرابوالي کچھ قضاوت کړي، نو د مصرف ھر ډول  
اندازه دوی او نور پھ خطر کې اچوي. د الکولو تر اغیز لاندې موټر چلولو تھ ورتھ، ھغھ کسان چې پھ مخدره توکو ډیر  
DUIموټر چلوي کولی شي  ترلاسھ کړي.    
 

پھ ټولھ ویرجینیا کې د قانون پلي کونکي افسران پھ ځانګړي ډول روزل شوي ترڅو مخدره توکي چلوونکي وپیژني. د ملي  
سړک غاړې د یوې وروستۍ مطالعې لھ مخې، د امریکا پھ سړکونو کې پھ ھرو څلورو لویې لارې ترافیک ادارې لخوا د 

 موټر چلوونکو کې یو لږترلږه د یو مخدره توکو لپاره مثبت ازموینھ شوې چې خوندیتوب اغیزه کوي.
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79  سلایډ  
 
 دا یو حقیقت دی چې والدین د څښاک او موټر چلولو پھ اړه د ښھ پریکړې کولو کلیدي دي.
 
څیړنو ښودلې ده چې ځوانان لږ احتمال لري چې شراب وڅښي کلھ چې والدین د دوی پھ ژوند کې ښکیل وي او لھ دوی سره 
نږدې اړیکې ولري. ځوانان لږ احتمال لري چې شراب وڅښي او د الکولو پورې اړوند ستونزې ولري کلھ چې د دوی  
 والدین: 

تنظیم کړي، • د څښاک پھ اړه روښانھ قوانین او تمې   
 • د مور او پلار او ماشوم ترمنځ ښھ اړیکھ ولري، او 
 • پھ دوامداره توګھ نظم ولري.
 
د والدینو د څښاک چلند او د مخدره توکو نھ کارولو او نھ کارولو پھ اړه مناسب چلند پھ ځوانانو اغیزه کوي چې ډډه وکړي، 
DUIاو ھغھ والدین چې د  چلند څرګندوي د ځوانانو   DUI چلند تھ وده ورکوي.    
 
 د څښاک او مخدره توکو پھ اړه د موټر چلولو پھ اړه د خپل تنکي ځوان سره خبرې اترې وکړئ.
 

08  سلایډ  
 
د تنکیو ځوانانو موټر چلوونکو لپاره یو بل خطر تېزوالی دی. ولې پھ ټکرونو کې ډٻر نارینھ وژل کېږي؟ ځکھ چې دوی پھ  
 لوړ سرعت موټر چلوي او ډٻر خطرونھ اخلي، او د خوندیتوب کمربند کارول پھ نارینھ وو کې کم دي.
 

18  سلایډ  
 

دوی د جدي ټکرونو خطر د پام وړ زیاتوي. څیړنې ښیې چې د   -د سرعت لوړ محدودیتونھ نھ یوازې تاسو ګړندي کوي 
میل فی ساعت تھ لوړول د دې لامل کیږي: 65څخھ  55سرعت حد لھ   

٪ زیاتوالی3د ټکرونو پھ ټول شمیر کې   
٪ زیاتوالی24د موټر چلونکي د مرګ ژوبلې احتمال کې   

حتی پھ سرعت کې کوچنی زیاتوالی کولی شي وژونکي پایلې ولري. څومره چې تاسو ګړندي ځئ، ھغومره لږ وخت چې  
او اغیز یې ډیر قوي وي. د سرعت محدودیتونھ د یو دلیل لپاره شتون لري: د ژوند  —تاسو عکس العمل ښکاره کوئ  

 [ژغورلو لپاره.
 

28  سلایډ  
 
 دا باید پرتھ لھ دې چې ووایو چې تاسو باید ھیڅکلھ د جواز پرتھ موټر ونھ چلوئ. د دې لپاره جدي پایلې شتون لري.
 If You See Somethingھمدارنګھ، موږ ټول مسؤلیت لرو چې کھ موږ یو څھ جدي غلط وګورو نو یو څھ ووایو. پھ  
Something.org کې یو نامعلوم لارښود لاین شتون لري. تاسو کولی شئ د ناامنھ موټر چلولو یا نورو شیانو لکھ  
 غیرقانوني فعالیتونو، ځورونې، او نورو پھ اړه اندیښنې راپور کړئ.
 

38  سلایډ  
 

ښکتھ  کھ تاسو باور لرئ چې دا بیان ریښتیا دی نو ګوتھ پورتھ کړئ او کھ تاسو باور لرئ چې دا بیان غلط دی نو ګوتھ 
 کړئ: "د کورنۍ موټر ستاسو د تنکي ځوان لپاره د چلولو لپاره ترټولو خوندي موټر دی."
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48  سلایډ  
 
 دا ریښتیا ده! د کورنۍ موټر تر ټولو خوندي موټر دی! 
 

58  سلایډ  
 
ھغھ والدین چې موټر یې د موټر پھ لاره کې د خپل نوي موټر چلوونکي لپاره انتظار باسي باید پھ پام کې ونیسي چې څیړنھ 
ښیي چې د دوی ماشوم بھ د ټکر احتمال ډیر وي. د "کورنۍ موټر" پھ درلودلو سره، ځوان بھ اړ وي چې د پور غوښتنھ 
وکړي. دا والدینو تھ فرصت برابروي چې د کورنۍ قوانین او محدودیتونھ بیاکتنھ وکړي او موټر تھ لاسرسی کنټرول کړي، 
 کوم چې بھ د دوی ځوان موټر چلوونکی ډیر خوندي کړي.
 

68  سلایډ  
 
د قانون پلي کول د ترافیکي خوندیتوب پھ برخھ کې مھم رول لوبوي. کلھ چې د ترافیکي قوانینو پھ فعالھ توګھ پلي شي،  
 زموږ سړکونھ خوندي کیږي. 
 

78  سلایډ  
 

اړخ کې حرکت ورکړئ، او کھ چیرې پولیس تاسو ودروي، ارام اوسئ، خپل موټر د ترافیک لھ جریان څخھ د سړک پھ ښي 
 خپل موټر د امکان تر حده د ترافیک څخھ لرې وساتئ. خپل فلشونھ چالان کړئ او خپل انجن بند کړئ.
 

88  سلایډ  
 
خپلھ کړکۍ ښکتھ کړئ، خپل د خوندیتوب کمربند واچوئ او لاسونھ مو د سټیرینګ ویل پھ مخ کې وساتئ. لھ موټر څخھ مھ 
راوځئ پرتھ لدې چې د افسر لخوا ورتھ لارښوونھ وشي. مسافر ھم باید پھ خپلو څوکیو کې د خوندیتوب کمربندونو سره پاتې  
 شي.
 

98  سلایډ  
 

د موټر چلولو جواز او د موټر د ثبت کارت وښایاست. ډاډ ترلاسھ کړئ چې افسر تھ ووایاست چې دا توکي چیرتھ دي مخکې  
لھ دې چې دوی تھ ورسیږئ. د افسر ټولو پوښتنو تھ پھ ارامھ او واضح ډول ځواب ورکړئ او ټولې لارښوونې او لارښوونې  
 تعقیب کړئ. 
 

90  سلایډ  
 

د حرکت قانون پخوا یوازې پھ بیړنیو موټرو باندې تطبیق کیده. دا قانون اوس نھ یوازې پھ بیړنیو موټرو (لکھ پولیس، اور  
وژونکي او امبولانسونو) باندې تطبیق کیږي بلکھ پھ ھر ھغھ ولاړ موټر باندې ھم پلي کیږي چې د خطر څراغونھ، د خبرتیا 
 نښې، یا د سړک څراغونھ ښیې. 

کلھ چې پھ څلور لین یا ډیرو لویو لارو کې دې موټرو تھ نږدې کیږئ، موټر چلوونکي باید: کھ چیرې دا کار خوندي وي نو  
غیر نږدې لین تھ لاړ شئ. کھ چیرې د تګ توان ونلري، خوندي سرعت تھ ورو کړئ او پھ احتیاط سره پرمخ لاړ شئ. دا 
تازه معلومات د ټولو لپاره د سړک غاړې خوندیتوب ښھ کول دي، پھ ځانګړي توګھ د ټو ټرک چلوونکو، د خدماتو کارمندانو  
 او بند پاتې موټر چلوونکو لپاره. 
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91  سلایډ  
 
 راځئ چې د والدینو رول بیاکتنھ وکړو. 
 

92  سلایډ  
 

کھ تاسو باور لرئ چې دا وینا ریښتیا ده، مھرباني وکړئ خپل لاس پورتھ کړئ: ملګري د ځوانانو د موټر چلولو پھ چلند کې  
 ترټولو لوی نفوذ لري.
 

93  سلایډ  
 
دا دروغ ده! لھ لسو تنکیو موټر چلوونکو څخھ نھو یې خپل والدین د دوی د موټر چلولو پھ چلند کې تر ټولو لوی نفوذ پھ 
توګھ پیژندلي دي. پھ ترتیب سره، راتلونکې تر ټولو اغیزمنې ډلې دا دي: د قانون پلي کونکي ادارې، ملګري، او د موټر 
 چلولو زده کړې ښوونکي. 
 

94  سلایډ  
 

میاشتو کې جواز ترلاسھ کړي، خو والدین،  ۳کلونو او  ۱۶کھ څھ ھم عمومي اسامبلھ ستاسو ماشوم تھ اجازه ورکوي چې پھ 
نھ دولت، پھ غوره موقف کې دي چې معلومھ کړي چې آیا د دوی تنکي ځوان پھ دې عمر کې یوازې موټر چلولو تھ چمتو  
دی. کلھ چې والدین دا معلومھ کړي چې د دوی ماشومان د موټر چلولو لپاره چمتو دي، والدین کولی شي د خپلو ماشومانو  
 سره مرستھ وکړي چې خوندي موټر چلوونکي شي کھ چیرې دوی:
• یو ښھ رول ماډل وي! لکھ څنګھ چې زه وایم، نھ لکھ څنګھ چې زه یې کوم یوازې کار نھ کوي. ستاسو تنکي ځوان تھ د 
جواز ترلاسھ کولو اجازه ورکول پدې معنی ندي چې ستاسو ماشوم نور ستاسو څارنې او لارښوونې تھ اړتیا نلري. د لوړ 
خطر لرونکي موټر چلولو محدودیتونو پھ لګولو سره، لکھ د شپې موټر چلول یا د مسافرینو سره، تاسو بھ خپل تنکي ځوان 
 ډیر خوندي کړئ.
• کھ ستاسو ماشوم مسؤلانھ چلند نھ ښیې، د خپل ماشوم د موټر چلولو امتیازات وځنډوئ. د ویرجینیا قانون والدین د موټر 
چلولو څوکۍ کې اچوي ترڅو د خوندي تنکي ځوان موټر چلولو چلند وڅاري او لھ والدینو غواړي چې د دوی تنکي ځوان د 
 موټر چلولو امتیازات وځنډوي کھ چیرې د دوی تنکي ځوان خوندي او مسؤلانھ چلند نھ ښیې. 
 

95  سلایډ  
 
 راځئ چې د مور او پلار/ځوانانو د موټر چلولو قرارداد پھ اړه وغږیږو.
 

96  سلایډ  
 

والدین: تاسو باید "کورنۍ قوانین" رامینځتھ کړئ چې ستاسو تنکي ځوان کلھ، چیرتھ او لھ چا سره موټر چلولی شي  
ایالت قوانین بھ ستاسو تنکي ځوان خوندي وساتي. محدودیتونھ وضع کړي. دا فکر مھ کوئ چې د   
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97  سلایډ  
 

د ایالت قوانین د تنکیو ځوانانو د موټر چلولو لپاره اساس ټاکي. دا د خوندیتوب لږترلږه معیارونھ دي چې ھر نوی موټر  
چلوونکی باید تعقیب کړي. مګر د مور او پلار پھ توګھ، تاسو ځواک لرئ چې لھ دې اساساتو ھاخوا لاړ شئ. د خپلې کورنۍ  
د موټر چلولو قوانین د خوندیتوب یوه دودیزه جال پھ توګھ فکر وکړئ، چې د ھغھ چا لخوا ډیزاین شوی چې ستاسو تنکیو  
 ځوانانو تھ ښھ پوھیږي: تاسو. 
 

89  سلایډ  
 

ھغھ تنکي ځوانان چې قراردادونھ یې لیکلي دي چې د کورنۍ قوانین بیانوي او د موټر چلولو پھ لومړنیو امتیازاتو  
محدودیتونھ ټاکي، لکھ د شپې موټر چلول او مسافر نھ درلودل، او د قوانینو ماتولو لپاره روښانھ پایلې لري، د خطرناک 
 موټر چلولو، ټکرونو یا ټکټ ترلاسھ کولو احتمال ډیر کم دی.
 

99  سلایډ  
 
د دې پروګرام پھ اوږدو کې، موږ د والدینو د ښکیلتیا او د ځوانانو د موټر چلولو خوندیتوب پھ اھمیت ټینګار کړی دی. 
 والدین او ځوانان باید د موټر چلولو لیکلی تړون ولري، او پھ لاندې ډول سره موافق وي: 
 • قوانین او پایلې
 • د موټر چلولو محدودیتونھ 
 • چیرتھ او کلھ ځوانان موټر چلولی شي
 • مالي مسؤلیتونھ
 • څنګھ امتیازات زیات کیدی شي او
 • د شرابو څښل یا نشھ یي موټر چلول منع دي
 

100  سلایډ  
 

) 2:47یوځای کار کول: قرارداد بشپړ کړئ. (  
 

101  سلایډ  
 

ساعتونو لپاره د والدینو/ځوانانو د موټر چلولو لارښود کې   ۴۵د مور او پلار او سرپرست ترمنځ د موټر چلولو تړون د 
QRشتون لري، او دا  کوډ بھ تاسو د خوندي تنکي ځوانانو د موټر چلولو لپاره د ملګرو ویب پاڼې کې د والدینو/سرپرست   
 او ځوانانو قرارداد تھ ھم بوځي. موږ ھیلھ لرو چې تاسو د قرارداد بشپړولو لپاره وخت پھ ګډه ولګوئ. 
 

102  سلایډ  
 
QRوالدین/سرپرست او زده کونکي: مھرباني وکړئ د دې  کوډونو پھ کارولو سره د آنلاین ارزونې بشپړولو لپاره څو   
 دقیقې وخت ونیسئ.  

دقیقې پریزنټیشن کې د ګډون لپاره مننھ. موږ ھیلھ لرو چې نن ورځ شریک  90ځوانانو د موټر چلولو د -د والدین/سرپرست
معلومات بھ ټولو ځوانانو سره مرستھ وکړي چې خوندي موټر چلوونکي شي. یوه ښکلې ماښام ولرئ. مھرباني وکړئ  شوي 

 خوندي موټر چل کړئ. 
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103  سلایډ  
 
 حوالې 
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